ПРОТОКОЛ №3
ЗАСЕДАНИЯ МО УЧИТЕЛЕЙ
ПРЕДМЕТОВ ГУМАНИТАРНОГО ЦИКЛА
ОТ 10 января  2019 ГОДА.
Присутствовали: члены МО учителей предметов гуманитарного цикла, замдиректора по УВР.
Повестка дня.
Профессиональная деятельность учителей МО в достижении образовательных результатов по ФГОС ООО.
Вопросы для обсуждения.
1. Анализ деятельности МО учителей предметов гуманитарного цикла в первом полугодии 2018-2019 учебного года.
2. Анализ результатов участия учащихся в муниципальном этапе предметных олимпиад.
3. Выступление Узаировой З.М. «К качеству знаний через эффективную организацию образовательной деятельности».
4. Выработка рекомендаций.
Открыла заседание руководитель МО Толакаева Д.О., которая проанализировала работу МО за первое полугодие. Работа МО осуществлялась по основным направлениям, согласно планированию. В начале третьей  четверти была проведена Неделя предметов гуманитарного цикла, главная цель которой повышение качества знаний через развитие творческих способностей воспитанников и формирование у детей устойчивого интереса к предметам гуманитарного цикла. В рамках Недели были проведены разноплановые мероприятия.
Одним из приоритетных направлений в деятельности МО является реализация ФГОС ООО, в особенности это касается учителей, работающих в 5 классе. Был отмечен ряд проблем, возникших в рамках реализации ФГОС. Для продолжения работы в рамках ФГОС учителями изучаются методические рекомендации и материалы, проводятся консультации с завучем по УВР, а также с учителями начальной школы.
              На заседании МО выступилаТолакаева Д.О., учитель русского языка и литературы. В своем выступлении она затронула проблему повышения качества знаний воспитанников по русскому языку и литературе. Джамиля Оразалиевна показала на основе своего открытого урока русского языка в 6 классе разнообразные приемы и методы организации учебной деятельности воспитанников. Это использование  учебной презентации , проектных работ учащихся, а также применение онлайн-тестирования.
Рекомендации.
1. Продолжить во втором полугодии работу МО по основным направлениям деятельности.
2. Учителям МО продолжить изучение методических рекомендаций по реализации ФГОС в основной школе.
3. Отметить положительные результаты участия педагогов и воспитанников в дистанционных конкурсах и олимпиадах.

[bookmark: _GoBack]